Dissertatio medico-chirurgica inauguralis exhibens casum resectionis tibiae et fibulae cum epicrisi in Nosocomio Academico observatum

<https://hdl.handle.net/1874/313273>

DISSERTATIO
MEDICO-CHIRURGICA INAUGURALIS

CONTINENS

CASUM RESECTIONIS TIBIAE ET FIBULAE
CUM EPICRISI

IN

NOSOCOMIO ACADEMICO OBSERVATUM.

DISSERTATIO MEDICO-CHIRURGICA INAUGURALIS

EXHIBENS

CASUM RESECTIONIS TIBIAE ET FIBULAE
CUM EPICRISI

IN

NOSOCOMIO ACADEMICO OBSERVATUM,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

HENRICI EGBERTI VINKE,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN

MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

ARIUS VAN EIJK,

Hensdensis.

A. D. XXVIII M. JUNII A. MDCCCLIV, HORA VI.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD L. E. BOSCH ET FILIUM ET VIDUAM P. MUNTENDAM ET FILIUM.

MDCCCLIV.

PARENTIBUS
OPTIMIS CARISSIMIS,
PRAECEPTORIBUS
AESTUMATISSIMIS

SACRUM.

HISTORIA MORBI.

HENRICUS DIDERICUS CORNELIUS DIBBETS, 23 annos natus, temperamentum phlegmaticum atque constitutionis robustae, die 26 mensis Octobris poly-clinicum chirurgicum adiit, curvaturam tibiae ostendens, quae in diem usum pedis magis magisque impediens, ita ut incessus ei gradatim difficilior esset. Examine pedis aegrotantis instituto, statim patuit omnino necesse esse, ut conditio emendari posset, aegrotantem in Nosocomium suscipere, cui proposito statim assentiebatur.

Die 1^o mensis Novembris Nosocomium adiit, quando examen accuratius de illius conditione institutum est.

Ex relatis satis exactis aegrotantis responsis,

tum de modo quo curvatura orta erat, tum de curatione a variis artis peritis jam antea instituta, de anamnesi sequentia referre possumus.

Jam ab anno MDCCCL equo militaris; mense Aprilis anni MDCCCLII Tilburgi degens, ab equo ictum in pede passus est tanta vi, ut munere non amplius fungi posset, qua propter ex consilio medici militaris in Nosocomium militare receptus est. Qualis curatio fuerit instituta, nobis referre non potuit; post quatuordecim autem dies pedetentim ad labores consuetos rediit. Cum vero dolores in parte pedis ictu laesa redirent, atque gradatim exacerbarentur, initio mensis Decembris anni commemorati, medici ejusdem auxilium imploravit atque a mense Decembris MDCCCLII ad diem quintam mensis Januarii MDCCCLIII, ejus curae se tradidit. Jam tunc temporis in parte anteriori tibiae, uti aeger enarrat, eminentia parva exorta est in diem pedetentim increscens, quando simul totum os incurvari videbatur. Dolores magis magisque aggravabantur, quando aeger die quinto mensis Januarii MDCCCLIII ad Nosocomium militare Sylvaeducense profectus est. Ibi infrictiones cum unguento hydrargyri in pede applicatae sunt eo effectu, ut reconvalescere videretur postque mensem elapsum, nosocomium reliquerit, atque labores iterum suscepit. Post duos dies vero doloribus in pede

iterum exacerbatis, cogebatur ab opere suscepto desistere, quando iterum curae Medici prioris submissus est; initio vero mensis Martis denuo ad Nosocomium Sylvaeducense transvectus est, atque ibi Medicus tertius novus iterum ejus curam suscepit atque hirudines et infrictiones de unguento hydrargyri alternatim praescripsit. Aegrotus refert omni secunda vel tertia die hirudines N^o. vi pedi appositas atque pedem unguento quodam coeruleo infrictum fuisse, ita ut hirudines N^o. LXXX applicatae fuerint.

Mense Julii MDCCCLIII, quum non amplius militare valeret, rude donatus est, atque, ut jam antea commemoravimus, nosocomium Academicum adiit. Jam examine instituto, nobis statim patuit e flexibilitate locali tibiae atque fibulae, incurvationem notabilem, quasi geniculatam, antrorsum circa tres pollices supra articulationem pedis ortam esse (1). Flexibilitas ista localis praecipue observari potuit, quando aeger corporis pondus pede aegroto solo sustentare conabatur. E narratione aegrotantis etiam patuit, incurvationem initio parvam cursu insigniter auctam esse.

Licet tactu flexibilitatem majorem percipere non potuerimus atque os duritiae normali prae-

(1) Vid. Fig. I.

ditum esse videretur, attamen putavimus, quum cursu pedis incurvatio sensim sensimque major fieret, necesse esse, ut conaremur positionem ossis emendare, (licet spes boni eventus fere nulla esset) et ita, quando fieri posset, operationem graviorem evitare. Per tres hebdomades pressionem satis fortem, continuam adhibuimus, vero ut suspicati eramus absque ullo effectu. Praeterea aegrotus pressionem fortiorem in parte tibiae prominenti ferre non potuit, etsi pressionem istam pulvinari ex gummi elastico confecto atque aëre impleto, quantum fieri posset aequallem reddere conati fuimus.

Paucis diebus postquam ab hisce conaminibus destiteramus, aeger queri incipiebat de dolore in faucibus; dolor iste examine instituto oriri patuit e tonsillarum ulceratione syphilitica cum exsudatione syphilitica ad labium juncta. Quando nobis autem inquirentibus aeger enarrat, se jam mense Decembris MDCCLII, ex causa syphilitica, in Nosocomium militare Bredanum receptum et per xxxvi dies curatum fuisse, sed ab eo inde tempore nulla symptomata percepisse neque novam infectionem sibi contraxisse.

Ex hisce omnibus nobis probabile videbatur, dyscrasiam syphiliticam flexibilitati speciali locali tibiae atque fibulae ansam praebuisse.

Antequam igitur ad operationem radicalem

procedere pōsemus, antisiphilitica cura opus erat, quapropter ad diem tertiam Februarii usque usus protractus solutionis sequentis illi commendabatur

R. Jod. pot. dr. j.

S. in aq. dep. unc. xij.

D. s. ter d. d. Cochl.

Postquam ex usu hujus remedii omnia syphilitidis vestigia evanuerant, resectio partis tibiae atque fibulae erat indicata, quae die quarta mensis Februarii instituta est. Ob operationem vero prae aliis dolorificam, tum etiam rogante aegro ipso, chloridum formyli adhibitum est. Operatio brevi tempore, ut patet, absolvi non poterat, quae propter chloridi formyli usus, licet non esset contraindicatus, tamen molestior reddebatur. Aegro jam in mensam posito, cum capite elevato, atque pedibus dependentibus, inhalationem chloridi formyli more solito applicavimus. Licet aeger vapores bene inhalaret, tamen non nisi post plures minutos effectum eorum percepit. Tandem anaesthetici actionem licet alienam percipere incoepit; quamvis enim placide jam dormiturus videbatur, mox vero valde incitatus, loquax, verbo ebrius reddebatur. Etsi per xxv minutos et ultra chloridum formyli inhalaverat (per istud tempus uncia dimidia utebatur), non potuit narcosis produci. Incautum tunc visum est, co-

namina ad narcosin inducendam diutius protrahere et tutius videbatur operationem differre, cum in homine valde inquieto et ebrio quasi minus bene institui potuisset.

Aegro mentis compoti rursus facto, aliquot horas post propositum est, ut operationem absque narcosi institui sineret, cui proposito, postquam de periculo ex inhalatione nimis protracta profluenti monitus erat, statim concessit. Propter diem solis intercedentem, operatio in diem sextam Februarii dilata est.

Postquam aeger positionem supra commemoratam acceperat, vir Clarissimus VAN GOUDOEVER operationem sequenti modo instituit.

Primo tam ad latus externum quam ad latus internum pedis, incisionem rectam a parte superiori ad partem inferiorem decurrentem, tres pollices longam, fecit; incisiones istae cum incisione tertia, cujus convexitas ad partem inferiorem versa erat, iungebantur. Pars cutis ita excisa solvebatur; tunc tibiae atque fibulae incurvationem bene observare nobis licuit. Postquam fascia incisa erat, uncis obtusis partes molles ad latus trahebantur; musculus tibialis anticus sub incurvatione pro parte decurrens vel potius ejus tendo introrsum deducebatur. Periosteum in tibia duobus in locis incidebatur eo loco atque eadem forma, qua pars ossis

exsecandae gaudebat; postea ope serrae usitatae pars cuneiformis ad magnitudinem antea designatam exsecabatur (1). Primo in proposito fuit tibiam pro tribus crassitiei partibus quartis dissecare, vero non licuit absque laesione partium mollium notabili, profundius dissecare quam ad partes duas tertias. Ope serrae catenariae os totum dissecari potuit, sed hoc nequaquam fieri debebat, quum ad operationis eventum optatam magni momenti esset, ut ligamentum interosseum intactum maneret, atque pars periostei servaretur. Scalpro fabrili tenuiori os ad profunditatem propositam solvebatur.